maxime convenienti. Has circum topiario opere exornavit, ubi constructa quam amplissima bibliotheca, quae viginti quinque librorum milia dicitur habuisse, tum annuis dotata redditibus, ne non quotidianis librorum accessionibus aucta periret, vitam cum studiis terminavit». *De adserenda Hispanorum eruditione...* Op. omnia. (Madrid, 1769), pág. 75. Os cálculos mais seguros levam a êste número: 15.370 vols. entre impressos e manuscritos. Aludimos a êste ponto nos *Excerpta Bibliographica ex Biblioteca Columbina*. (Coimbra, 1925), pág. 4. Matamoros refere-se à celebrada *huerta de Colón*, na qual se teria hospedado Clenardo.

(1) Devo cordiais agradecimentos ao amigo e colega Carlos Simões Ventura pelo auxílio na revisão dêste texto, no qual vão desdobradas as abreviaturas.

quemadmodū inertia, ignaviaque rebus omnibus officit: ita contra, nihil tam alienum a spe, quod non industria parare, et sedulitate seruare augereque possis. Hinc ciuitates, hinc regna, hinc quicquid artium est humanarū proficiscitur. dum sapientissimus deus, qui unus uniuersa per se ipse administrare potest, in maximi momenti operibus, portionem aliquam obeundi muneris, humanis impartitur ingenii. Quo factum est: ut antiquitas, velut beneficiorum memor, bene meritos viros in celestium numerum retulerit. Et profecto sic ubi alias supra reliquos, honorifico titulo cohonestandi sunt, hic certe homo homini deus, ut habet prouerbium, non iniuria censeatur. non quod immodica gratitudine lapsi, et errore ceci, in scelus impietatis abeamus: sed quia adeo preclaris dotibus prediti, dignum egregie factis nomen, in ordine suo non repererunt. Itaque quorum auspiciis, ductuque diuina geri cernerent: iis diuinam quoque appellationem non inuidierunt. Quorsum inquieres, ista tam longo repetita principio? Nimirum cum mihi in mentem venit fortissimi illius Herois, Christophori Colonis, patris tui, facile omnium retro miracula seculorum euanescunt. Prorogatum terra marique imperium, urbes condidisse ingenti vastitate, monstra domuisse, bellis triumphos reportasse, et breuiter omnes antiquorum glorias pre Colonibus / nihili duco. Quis enim unquam animo concepit victoriam, ubi hostem ne fama quidem cognouisset? quis ante patrem tuum, extra hunc orbem immortalitatis laudem quesivit? Alii domi, alii peregre, clari atque inclyti euaserunt. nemo tamen ultra mundi huius pomeria ad regnum aspirare sustinuit. At noster hic Christophorus, quasi angustis nimium terminis clauderetur, si vulgata, communique via, ad bene merendum de omnibus grassaretur: Indianam nouam, noua regna, inauditas omnibus cosmographis gentes, et sagaciter inuestigauit, et regibus Hispaniarum feliciter arrogauit: haud aliter profecto, quam si deus orbem alium proferendis imperii finibus procreasset. Sed quemadmodum solet filius,

corpoeis lineamentis referre patrem: ita haud raro fit, ut
indole quoque animi eundem exprimat, ceterisque moribus
respondeat. Itaque tuus ille parens stupendo miraculo, di-
tionem cultumque Hispanorum alteri mundo inseruit: tu velut
beneficii paterni gratiam recepturus, omnium gentium sapien-
tiam in Hispaniam congeris. Quid enim aliud dicam de illa
bibliotheca, quam aliquot iam annos, tot tantisque exantlatis
laboribus moliris? Sane sumptu, magnificentiaque mirum in
modum spectande sunt edes iste tue His / palenses: at multo
magis librorum thesauris commendande: quo inde proferre
liceat, quicquid usque scriptorum exortum est. Quas diuitias,
literatasque opes, ut undique vel e penitissimis angulis erueres:
iam semel atque iterum dulci relicta patria, uniuersam ferme
Europam perlustrasti: nullo neque pecuniarum dispendio,
neque viarum periculo deterritus. Nouissime vero, cum iam
uniuersa peragrata Germania, me quoque peregrinationis
comitem sumpsisses: quam subinde capitalibus molestiis
fueris afflictus, ipse locupletissimus sum testis: ut nisi in-
fractum aduersus omnia mala deus animum dedisset, sus-
tinere nullo pacto potuisses. Sed sine controversia in fatis
esse auguror: ut tua industria partam habeat Hispalis, omnium
seculorum bibliothecam celeberrimam. Ego interim, dum
remoras tui tam salutaris consilii contendis proximis mensibus
abrumperem: ita ut studiis nostris iam olim conuenire visum
est, Salmantice me Arabicis literis saginaui. videorque mihi
hoc saxum non omnino citra frugem voluisse: sed ad iustum
rei cognitionem peruenisse. Et quamuis iam plane me in
Arabiam demersissem, quasique Musis omnibus reliquis nun-
tiuum remisissem: tamen, quum id scriberes tibi gratum futu-
rum, curam suscepi generosissimi ado / lescentis. D. Ludo-
uici a Toledo: presertim cum et Reuerendissimus Dominus.
D. Episcopus Cordubensis idem expetivisset. Quod quidem
onus alioqui iam cursus studiorum meorum detrectabat:
verum adeo feliciter cecidit, ut me istius opere nunquam

penituerit. Si quidem hic meus, quem dico, discipulus, cum primo in familiam me ingressum ne intelligere quidem potuissest, nedum latine loqui: tamen spacio quadrimestri eo usque promouit, ut etiam themate proposito, memoriter orationem habere sit ausus idque sepius. Quod si illud haud quaquam penitendum duci debet: plurimum humanitati tue debetur, plurimum laboribus meis ipse me consolor. Proinde cum viderem tam secunda Hispanorum ingenia, et tam uberm in ipsis excolendis repositum fructum: cepi consilium, ut in gratiam Salmanticensis iuuentutis, presentem estatem insumerem: partim ut apud te ocii mei constaret ratio: partim ne contra morem meum aliquid admitterem. Nam cum et Louanii semper studiosorum commodis me tradiisset, et Lutetie nuper literata peregrinatione mensibus aliquot vixisse: equum esse credidi, ut Hispanie quoque tue pro modulo virium me commodarem. Initium a Grecis fecimus, omne satis dextro, / spe atque expectatione non admodum exigua. Nam mihi quidem hec Academia, prorsus ardere videtur Grecarum literarum amore. easque dictu mirum, quanta frequentia sequantur. Illud certe faustum sit oportet, quod recta hic studia nulla grauantur inuidia. Quod si, que genti est constantia, in iis quoque literis pergere, ut cepit, instituat: propediem cernere erit Hispaniam ut belli gloria, ita literarum ornamenti cum ceteris omnibus nationibus certare. Eoque magis magisque me iuuat, discipulorum animos erigere, et pro virili parte prouehere. Ceterum, quando doctissimus quisque Latina Grecis iungenda precipit: hac etiam parte nostre huic Academie operam meam nauare conabor. Idque eo facio libentius: quod post trium linguarum studia, Hebraice, Chaldaice, atque Arabice, tanquam e pristino mihi ad veteres Musas redire videar. ut si quem forte situm apud me duxit Latium, aliorum institutio velut delimet atque expoliat. Neque tamen quemuis temere huic rei scriptorem delegimus: sed lactea